ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 16 ноября 2020 года

Дело № 1-344/2020

78RS0020-01-2020-003796-24

Пушкинский районный суд Санкт-Петербурга в составе

председательствующего судьи Макаровой Т.Г.,

при секретаре Григоревской М.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Пушкинского района Санкт-Петербурга ФИО4,

подсудимого ФИО5, 

защитника адвоката Бандак Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5 , 00.00.0000 года рождения, уроженца ... МССР, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, воспитывающего несовершеннолетних детей своей сожительницы 00.00.0000, 00.00.0000 гг.р., работающего монтажником у ИП «ФИО2», зарегистрированного до 00.00.0000 по адресу: Санкт-Петербург, ..., проживающего по адресу: Санкт-Петербург, ..., ранее судимого: 

- 11.04.2017 года Октябрьским районным судом Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 12.05.2017 года по отбытии наказания, 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил хранение и сбыт поддельных денег, то есть хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а именно:

имея умысел на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (далее – ЦБ РФ), в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 30 минут 21.04.2020 года из корыстных побуждений незаконно хранил при себе в целях последующего сбыта заведомо поддельные банковские билеты Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серийные номера: бь 7689341, бь 7689352, незаконно изготовленные неустановленным следствием лицом при неустановленных обстоятельствах, которые согласно заключению эксперта № 6/2/э-2963-20 от 22.05.2020 года изготовлены не производством «Гознак», а выполнены: состоят из двух листов бумаги, склеенных между собой с помощью клеящего вещества; изображения серий и номера, основные изображения полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон способом цветной струйной печати; изображения герба г. Хабаровска способом трафаретной печати; водяные знаки и филигрань имитированы монохромной электрофотографией на внутренней стороне одного из листов; защитная нить имитирована вклеиванием полоски фольги с деметализацией между листами с последующим вырезанием «окон» на листе с изображением оборотной стороны; микроперфорация имитирована, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных банковских билетов Банка России, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного материального обогащения посредством сбыта поддельных денежных знаков, 21.04.2020 года в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 50 минут, находясь у дома, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, ..., передал заведомо поддельные банковские билеты Банка России Х, не осведомленному о его, ФИО5, преступном умысле, в качестве средства платежа за приобретенный товар, и, таким образом, незаконно сбыл заведомо поддельные банковские билеты Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серийные номера: бь 7689341, бь 7689352.

Он же, ФИО5, совершил хранение и сбыт поддельных денег, то есть хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а именно:

имея умысел на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации (далее - ЦБ РФ), в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 49 минут 13.05.2020 года из корыстных побуждений незаконно хранил при себе в целях последующего сбыта заведомо поддельный банковский билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серийный номер аб 5846762, незаконно изготовленный неустановленным следствием лицом, при неустановленных обстоятельствах, который согласно заключению эксперта 6/2/Э-4059-20 от 01.08.2020 года изготовлен не производством «Гознак», а выполнен: состоит из двух листов бумаги, склеенных между собой с помощью клеящего вещества; изображения серий и номера, основные изображения полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон способом цветной струйной печати; изображения герба г. Хабаровска способом трафаретной печати; водяные знаки и филигрань имитированы монохромной электрофотографией на внутренней стороне одного из листов; защитная нить имитирована вклеиванием полоски фольги с деметализацией между листами с последующим вырезанием «окон» на листе с изображением оборотной стороны; микроперфорация имитирована, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельного банковского билета Банка России, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного материального обогащения посредством сбыта поддельного денежного знака, 13.05.2020 года в 14 часов 49 минут, находясь в помещении магазина «Красное-Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, ..., стр. 1, передал заведомо поддельный банковский билет Банка России администратору вышеуказанного магазина С М.П., не осведомленной о его, ФИО5, преступном умысле, в качестве средства платежа за приобретенный товар, и, таким образом, незаконно сбыл заведомо поддельный банковский билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серийный номер аб 5846762.

Он же, ФИО5, совершил хранение и сбыт поддельных денег, то есть хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а именно:

имея умысел на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации (далее – ЦБ РФ), в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 00 минут 15.05.2020 года из корыстных побуждений незаконно хранил при себе в целях последующего сбыта заведомо поддельный банковский билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серийный номер аб 5846761, незаконно изготовленный неустановленным следствием лицом, при неустановленных обстоятельствах, который согласно заключению эксперта 6/2/Э-4058-20 от 01.08.2020 года изготовлен не производством «Гознак», а выполнен: состоит из двух листов бумаги, склеенных между собой с помощью клеящего вещества; изображения серий и номера, основные изображения полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон способом цветной струйной печати; изображения герба г. Хабаровска способом трафаретной печати; водяные знаки и филигрань имитированы монохромной электрофотографией на внутренней стороне одного из листов; защитная нить имитирована вклеиванием полоски фольги с деметализацией между листами с последующим вырезанием «окон» на листе с изображением оборотной стороны; микроперфорация имитирована, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельного банковского билета Банка России, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации, желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного незаконного материального обогащения посредством сбыта поддельного денежного знака, 15.05.2020 года в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Пивной дворик» ИП «М А.А.», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, ..., передал заведомо поддельный банковский билет Банка России М А.А., не осведомленному о его, ФИО5, преступном умысле, в качестве средства платежа за приобретенный товар, и, таким образом, незаконно сбыл заведомо поддельный банковский билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серийный номер аб 5846761.

ФИО5 вину в совершении преступлений, указанных в приговоре, признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил свои показания, данные в ходе следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ, о том, что в апреле 2020 года в связи с тяжелым материальным положением он, ФИО5, искал источники дохода. В сети интернет на сайте «Гидра» нашел объявление о продаже поддельных купюр Банка России номиналом 5000 рублей по 2000 рублей за купюру. Он, ФИО5, решил таким образом заработать и заказал 4 купюры. Данные купюры забирал из закладки, которая располагалась ... в Санкт-Петербурге. После того, как он, ФИО5 , забрал данные купюры он, ФИО5, обратился к С2 с предложением приобрести ей новый мобильный телефон. 21.04.2020 года днем С2 на одном из сайтов заказала себе мобильный телефон «Самсунг А10». 21.04.2020 года около 16 часов 30 минут приехал курьер, которого он, ФИО5, встретил на улице около подъезда дома, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, .... Он, ФИО5, осмотрел телефон, его все устроило, курьер сообщил, что стоимость телефона с учетом доставки составит 7480 рублей. Он, ФИО5, передал курьеру денежные средства в сумме 10500 рублей, из которых 10000 рублей были купюрами по 5000 рублей каждая, которые он, ФИО5, ранее приобрел, при этом он, ФИО5, осознавал, что данные купюры поддельные, а также 500 рублей купюрами по 100 рублей. Курьер передал ему, ФИО5, сдачу 3000 рублей, после чего он, ФИО5, забрал телефон и ушел. В мае 2020 года ему, ФИО5, снова понадобились денежные средства и он, ФИО5, решил совершать в магазинах мелкие покупки, расплачиваясь приобретенными поддельными денежными купюрами номиналом 5000 рублей. Так, 13.05.2020 года около 15 часов он, ФИО5, пришел в магазин «Красное-Белое» по адресу: Санкт-Петербург, ..., где взял блок сигарет, после чего расплатился на кассе поддельной купюрой номиналом 5000 рублей, при этом продавец не заметила, что купюра поддельная. 15.05.2020 года около 14 часов он, ФИО5, пошел в магазин «Пивной квартал» по адресу: Санкт-Петербург, ..., где взял пиво и закуски к пиву, при этом при оплате товара расплатился поддельной купюрой номиналом 5000 рублей. 23.06.2020 года был проведен обыск по месту его жительства по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>. В ходе обыска был изъят мобильный телефон «Самсунг А10», за который он, ФИО5, расплатился поддельными купюрами. После этого он, ФИО5, решил явиться в ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга и сознаться в совершенных преступлениях. 23.06.2020 года, находясь в ОМВД России по Пушкинскому району с его, ФИО5, слов, добровольно, без оказания на него какого-либо давления была составлена явка с повинной, в которой он, ФИО5, сообщил о совершении преступления - сбыте поддельной денежной купюры 5000 рублей 15.05.2020 года около 14 часов в магазине «Пивной квартал» по адресу: Санкт-Петербург, ..., после чего по его, ФИО5, просьбе без оказания на него какого-либо давления была составлена явка с повинной, в которой он, ФИО5, сообщил о совершении преступления - сбыте поддельной денежной купюры 5000 рублей 13.05.2020 года около 15 часов в магазине «Красное-Белое», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, ... (т. 1, л.д. 60-64, 169-171, 208-209). Также в суде ФИО5 показал, что имеет хронические заболевание, нуждается в проведении операции, сожительствует с С2, с которой в ближайшее время намерен зарегистрировать брак, принимает участие в воспитании и обеспечении двоих ее несовершеннолетних детей 18.02.2004 и 15.10.2005 гг.р., работает монтажником у ИП «ФИО2», оказывает помощь своей матери-пенсионерке, имеющей хронические заболевания, впредь обязуется преступлений не совершать, намерен загладить причиненный преступлениями вред.

Вина подсудимого в совершении преступления 21.04.2020 года, помимо признания им своей вины, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Х Э.Г., данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными им в суде, о том, что он работает в должности курьера ..., которое занимается торговлей электронной техникой через интернет. 21.04.2020 года около 12 часов 30 минут поступило поручение о доставке мобильного телефона марки «Самсунг Гэлэкси А10» стоимостью 7090 рублей по адресу: Санкт-Петербург, ..., с учетом доставки сумма к оплате составляла 7480 рублей. Около 16 часов 30 минут он, Х, приехал по указанному адресу и позвонил по телефону, ответила девушка, представившаяся С2, которая сказала, что находится на приеме у врача, а заказ заберет ее муж. Он, Х, стал ожидать возле дома. Через некоторое время из парадной вышел мужчина, осмотрел коробку, его все устроило, и мужчина передал ему, Х, денежные средства в сумме 10500 рублей, а именно две купюры по 5000 рублей и пять купюр по 100 рублей, с учетом сдачи 3000 рублей. Он, Х, забрал у него денежные средства и дал сдачу, после 21.04.2020 года около 16 часов 50 минут ушел на остановку, куда пошел мужчина - не обратил внимания. После того как он, Х, доехал до офиса, при сдаче денег, полученных от мужчины, в кассу было выявлено, что две купюры номиналом по 5000 рублей являются фальшивыми. Он, Х, попытался связаться с покупателем телефона, но никто не ответил. В тот период он, Х, никому, кроме мужчины по адресу: Санкт-Петербург, ..., заказы не отвозил, других денег для передачи в кассу ни от кого не получал. После этого он, Х, поехал в отдел полиции, где вышеуказанные 2 купюры были изъяты сотрудниками полиции (т. 1, л.д. 20-21). Также в суде свидетель Х Э.Г. дополнил, что заказ получал ранее ему незнакомый ФИО5, который и оплачивал заказ, имелась накладная на товар, поскольку пятитысячные купюры оказались поддельными, с него, Х, взыскали сумму заказа;

- показаниями свидетеля С2, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными ею в суде, о том, что она проживает с ФИО5 около одного года. ФИО5 сообщил, что в сети Интернет наткнулся на сайт «...», где увидел объявление о том, что можно приобрести хорошего качества билеты Банка России номиналом 5000 рублей, но они не являются настоящими и являются подделкой. Также он сообщил, что за купюру номиналом 5000 рублей надо заплатить всего 2000 рублей, после чего можно ее реализовать в каком-нибудь магазине и прибыль с одной купюры составит около 3000 рублей. На что она, С2, ему сообщила, что не хочет заниматься данными противоправными действиями, так как за это грозит уголовное наказание, она, С2, имела судимость, и ее, С2, могут лишить свободы. ФИО5 сказал, что в указанные действия ее привлекать не будет и сделает все сам. 21.04.2020 года ФИО5 предложил приобрести новый мобильный телефон через интернет. Она, С2, спросила откуда деньги на телефон, на что ФИО5 сообщил, что заработал и хочет сделать ей, С2, подарок. Через один из сайтов в сети Интернет она, С2, заказала мобильный телефон «Самсунг Гэлэкси А10» стоимостью около 7000 рублей. 00.00.0000 около 16 часов 30 минут ей, С2, позвонил мужчина и сказал, что он курьер и привез телефон. Так как на тот момент ее, С2, не было дома, она позвонила ФИО5 и сообщила, что привезли телефон, на что ФИО5 сообщил, что сходит за телефоном. 21.04.2020 года вечером она, С2, приехала домой и ФИО5 передал ей, С2, новый мобильный телефон «Самсунг Гэлэкси А10» красного цвета, упакованный в коробку. Ей, С2, известно, что ФИО5 на сайте «Гидра» создал свой аккаунт, зарегистрировался, по безналичному расчету отправлял денежные средства, после чего через какое-то время ему присылали смс с адресом закладки, где лежат поддельные купюры. Забирать закладки он ездил один, сколько раз он это делал - она не знает. В мае поддельные денежные средства ФИО5 сбывал в магазине «Красное-Белое» по адресу: Санкт-Петербург, ... в магазине «Пивной квартал» по адресу: Санкт-Петербург, .... При этом ФИО5 сам сообщал об этом, и у них на этой почве был конфликт, поскольку она, С2, запрещала ему этим заниматься (т. 1, л.д. 126-127). Также в суде свидетель С2 охарактеризовала ФИО5 с положительной стороны, подтвердила сведения о составе его семьи, месте его жительства, показала, что ФИО5 очень сожалеет о совершенных преступлениях;

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного дежурной части 4 о/п ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга ФИО6 от 22.04.2020 года о том, что 22.04.2020 года в 17 часов 44 минуты поступило сообщение Х Э.Г. о том, что по адресу: Санкт-Петербург, ... неустановленное лицо расплатилось за телефон 2 поддельными купюрами достоинством 5000 рублей (т. 1, л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.04.2020 года с фототаблицей, в ходе которого в помещении № 202 ГУР 4 о/п ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, ..., изъяты: 2 билета Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серийные номера: бь 7689341, бь 7689352 (т. 1, л.д. 8-14);

- справкой об исследовании № 32/8и/75-20 от 22.04.2020 года, согласно которой 2 билета Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серийные номера: бь 7689341, бь 7689352 выполнены не производством, обеспечивающим выпуск денежных знаков фабрики ГОЗНАК, а капельно-струйным способом на печатающем устройстве ЭВМ (т. 1, л.д. 16);

- заключением эксперта № 6/2/Э-2963-20 от 22.05.2020 года, согласно которому денежные билеты Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года в количестве двух штук, серийные номера: бь 7689341, бь 7689352 изготовлены не производством «Гознак», а выполнены: состоят из двух листов бумаги, склеенных между собой с помощью клеящего вещества; изображения серий и номера, основные изображения полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон способом цветной струйной печати; изображения герба г. Хабаровска способом трафаретной печати; водяные знаки и филигрань имитированы монохромной электрофотографией на внутренней стороне одного из листов; защитная нить имитирована вклеиванием полоски фольги с деметализацией между листами с последующим вырезанием «окон» на листе с изображением оборотной стороны; микроперфорация имитирована (т. 1, л.д. 75-76);

- протоколом осмотра предметов от 10.07.2020 года с фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО5 осмотрены изъятые 22.04.2020 года в ходе осмотра места происшествия в помещении № 202 ГУР 4 о/п ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...> билета Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серийные номера: бь 7689341, бь 7689352. В ходе осмотра подозреваемый ФИО5 показал, что осмотренные билеты Банка России номиналом 5000 рублей, серийные номера: бь 7689341, бь 7689352 он, ФИО5, сбыл 21.04.2020 года около 16 часов 30 минут, находясь около дома, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, ..., курьеру в качестве оплаты за приобретенный мобильный телефон (т. 1, л.д. 79-81);

- протоколом обыска от 23.06.2020 года, в ходе которого в квартире, расположенной по адресу: Санкт-Петербург, ... изъяты мобильный телефон «Samsung A10» в корпусе красного цвета s/n RZ8N21J7MLA; коробка от мобильного телефона «Samsung A10» с зарядным устройством (т. 1, л.д. 29-33);

- протоколом осмотра предметов от 25.07.2020 года с фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО5 осмотрены изъятые 23.06.2020 года в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: Санкт-Петербург, ..., мобильный телефон «Samsung A10» в корпусе красного цвета s/n RZ8N21J7MLA; коробка от мобильного телефона «Samsung A10» с зарядным устройством. В ходе осмотра подозреваемый ФИО5 показал, что телефон «Samsung A10» в корпусе красного цвета он приобрел 21.04.2020 года около 16 часов 30 минут, находясь около дома, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, ..., у курьера, расплатившись за телефон 2 поддельными купюрами банка России номиналом 5000 рублей каждая (т. 1 л.д. 132-135);

- постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: 2 билетов Банка России, номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серийные номера: бь 7689341, бь 7689352; мобильного телефона «Samsung A10» в корпусе красного цвета s/n RZ8N21J7MLA; коробки от мобильного телефона «Samsung A10» с зарядным устройством (т. 1, л.д. 82, 136);

- протоколом проверки показаний на месте от 23.06.2020 года, в ходе которого ФИО5 показал обстоятельства совершения им, ФИО5, преступлений (т. 1, л.д. 43-55).

Вина подсудимого в совершении преступления 13.05.2020 года, помимо признания им своей вины, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями в суде свидетеля С М.П. о том, что 13.05.2020 года ранее незнакомый ей ФИО5 пришел к ним в магазин «Красное-Белое» ООО «Альфа-М», расположенный на ... Санкт-Петербурга, где она, С, работает администратором. ФИО5 был с собачкой, покупал сигареты и что-то еще, расплатился купюрой достоинством 5000 рублей, кассир ФИО1 посмотрела купюру, подозрений не возникло, купюру приняли к оплате, занесли в базу, на следующий день из банка пришел ответ, что купюра фальшивая, по системе 1С посмотрели, во сколько принесли данную купюру, что покупали, посмотрели камеры, идентифицировали купюру по номеру и серии, они записаны в системе 1С, по камерам посмотрели, кто ее принес, им оказался ФИО5 Было подано заявление в полицию по данному факту;

- вышеприведенными показаниями свидетеля С2;

- показаниями свидетеля С1, данными на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 23.06.2020 года он находился на рабочем месте, когда в вечернее время к нему, С1, обратился ФИО5, который сообщил о желании написать явку с повинной о совершенном им преступлении. После этого им, С1, был составлен протокол явки с повинной ФИО5, в котором ФИО5 добровольно, без оказания на него какого-либо давления, сообщил о том, что 15.05.2020 года около 14 часов, находясь в магазине «Пивной квартал», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, ..., прибрел товар, за который расплатился поддельной купюрой Банка России номиналом 5000 рублей, при этом знал, что данная купюра поддельная, так как ранее ее приобрел через интернет за 2000 рублей. После этого ФИО5 добровольно сообщил о желании написать еще одну явку с повинной о совершении им преступления, а именно: 13.05.2020 года около 15 часов, находясь в магазине «Красное-Белое», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, ..., приобрел блок сигарет, за который расплатился поддельной купюрой Банка России номиналом 5000 рублей, при этом знал, что данная купюра поддельная, так как ранее ее приобрел через интернет за 2000 рублей (т. 1, л.д. 172-173);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 10.06.2020 года в КЦ СЗ ГУ Банка России по Санкт-Петербургу изъяты денежные знаки, вызвавшие сомнения в подлинности. Установлено, что билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серийный номер аб 5846762, акт № 2463/80 от 01.06.2020 года (согласно справке эксперта № 6/2/И-860-20 от 13.06.2020 года изготовлен не производством фабрики ГОЗНАК) был изъят в Росинкас от имени филиала ОПЕРУ Банка ПАО «ВТБ» из сумки, сформированной 14.05.2020 года в ООО «Альфа-М» по адресу: Санкт-Петербург, ..., стр. 1 (т. 1, л.д. 116);

- протоколом явки с повинной ФИО5 от 23.06.2020 года, согласно которому 13.05.2020 года около 15 часов он, ФИО5, находясь в магазине «Красное-Белое», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, ..., стр. 1, приобрел блок сигарет, за который расплатился поддельной купюрой Банка России номиналом 5000 рублей, при этом зная, что данная купюра поддельная, так как ранее ее приобрел через интернет за 2000 рублей (т. 1, л.д. 110-111);

- актом передачи денежных знаков, имеющих признаки подделки от 10.06.2020 года, согласно которому 10.06.2020 года КЦ Северо-Западного ГУ Банка России передало в ОЭБ и ПК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серийный номер: аб 5846762, имеющий признаки подделки на основании справки № 2463 от 01.06.2020 года (т. 1, л.д.117);

- справкой № 2463 от 01.06.2020 года, согласно которой в КЦ Северо-Западного ГУ Банка России поступил на исследование сомнительный денежный знак: билет Банка России, обнаруженный 14.05.2020 года, принят на экспертизу Ф. ОПЕРУ БАНКА ВТБ (ПАР) В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ, имеющий следующие реквизиты: банкнота Банка России образца 1997 года, номиналом 5000 рублей, аб 5846762. Проведенными исследованиями установлено, что представленный объект является денежным знаком банкнота Банка России образца 1997 года номиналом 5000 рублей, аб 5846762, имеющим признаки подделки, технология изготовления которого полностью отличается от технологии производства подлинных денежных знаков. Материал подделки: бумага способ нанесения изображения: струйная печать жидкими водонерастворимыми чернилами (т. 1, л.д. 118);

- справкой об исследовании № 6/2/И-860-20 от 14.06.2020 года, согласно которой билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серийный номер: аб 5846762 изготовлен не производством Гознак, а выполнен способом цветной струйной печати, герб г. Хабаровска способом трафаретной печати (т. 1, л.д. 123);

- заключением эксперта № 6/2/Э-4059-20 от 01.08.2020 года, согласно которому денежный билет Банка России, номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серийный номер аб 5846762 изготовлен не производством «Гознак», а изготовлен: состоит из двух листов бумаги, склеенных между собой с помощью клеящего вещества; изображение серий и номера, основные изображения полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон способом цветной струйной печати; изображения герба г. Хабаровска способом трафаретной печати; водяные знаки и филигрань имитированы монохромной электрофотографией на внутренней стороне одного из листов; защитная нить имитирована вклеиванием полоски фольги с деметализацией между листами с последующим вырезанием «окон» на листе с изображением оборотной стороны; микроперфорация имитирована (т. 1, л.д. 159-160);

- протоколом осмотра предметов от 02.08.2020 года, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО5 осмотрен полученный 10.06.2020 года из КЦ Северо-Западного ГУ Банка России билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серийный номер аб 5846762. В ходе осмотра подозреваемый ФИО5 показал, что осмотренный билет Банка России номиналом 5000 рублей, серийный номер аб 5846762 он сбыл 13.05.2020 года в магазине «Красное-Белое» по адресу: Санкт-Петербург, ..., стр. 1 (т. 1, л.д. 163-165);

- протоколом выемки от 24.08.2020 года, в ходе которой у свидетеля С М.П. в помещении кабинета № 7 СО ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, Пушкинский район, 

<

...>, изъяты: копия акта № 2463 экспертизы денежных знаков от 01.06.2020 года, копия сопроводительной ведомости к сумке от 13.05.2020 года, распечатка специального справочника «Принятые купюры» программы «1С Предприятие», 2 видеозаписи с камер видеонаблюдения на флэш-карте (т. 1, л.д. 185-186);

- протоколом осмотра предметов от 24.08.2020 года с фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО5 осмотрены изъятые в ходе выемки 24.08.2020 года в помещении кабинета № 7 СО ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Пушкинский район, 

<

...>, у свидетеля С М.П. копия акта № 2463 экспертизы денежных знаков от 01.06.2020 года, копия сопроводительной ведомости к сумке от 13.05.2020 года, распечатка специального справочника «Принятые купюры» программы «1С Предприятие», 2 видеозаписи с камер видеонаблюдения на флэш-карте. В ходе осмотра установлено, что согласно копии сопроводительной ведомости к сумке от 13.05.2020 года, из магазина ООО «Альфа-М» по адресу: Санкт-Петербург, ..., стр. 1 для внесения на расчетный счет были направлены денежные средства в сумме 41000 рублей. 14.05.2020 года при вскрытии сумки была обнаружена сомнительная купюра Банка России, номиналом 5000 рублей, серии аб 5846762; согласно распечатке экрана справочника «Принятые купюры» программы «1С Предприятия» имеется отметка о внесении сведений о купюре с номером 6762 13.05.2020 года в 14 часов 50 минут; согласно копии акта № 2463 экспертизы товарных знаков от 01.06.2020 года банкнота Банка России образца 1997 года, номиналом 5000 рублей, серийный номер аб 5846762 имеет признаки подделки на основании несоответствия способу изготовления подлинных денежных знаков; в ходе осмотра 2 видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина ФИО5 показал, что на видео изображено, как, находясь в магазине «Красное-Белое», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, ..., он приобретал товар, расплачиваясь за него поддельной денежной купюрой номиналом 5000 рублей (т. 1, л.д. 187-191);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.08.2020 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Красное-Белое» ООО «Альфа-М», расположенное по адресу: Санкт-Петербург, ..., стр. 1 (т. 1, л.д. 174-177);

- постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: билета Банка России номиналом 5000 рублей серийный номер аб 5846762; копии акта № 2463 экспертизы денежных знаков от 01.06.2020, копии сопроводительной ведомости к сумке от 13.05.2020 года, распечатки специального справочника «Принятые купюры» программы «1С Предприятие», 2 видеозаписей с камер видеонаблюдения на флэш-карте (т. 1, л.д. 166-167, 192-193);

- копией товарного чека № 1613392 (т. 1, л.д. 6); 

- протоколом проверки показаний на месте от 23.06.2020 года, в ходе которого ФИО5 показал обстоятельства совершения преступлений (т. 1, л.д. 43-55).

Вина подсудимого в совершении преступления 15.05.2020 года, помимо признания им своей вины, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями в суде свидетеля М А.А. о том, что в середине мая 2020 года он являлся ИП «М А.А.», у него был магазин разливных напитков. В магазин пришел мужчина с собачкой, как потом оказалось ФИО5, выбрал бутылку пива и снеки, расплатился за продукцию поддельной купюрой номиналом 5000 рублей, получил сдачу. На кассе из сотрудников магазина была кассир ФИО3 Он, М, обнаружил, что купюра поддельная через 2-3 дня, когда закупал товар на рынке, расположенном на ул. Салова Санкт-Петербурга. Там купюра вызвала подозрение, ее не приняли, вернули, он, М, обратился в полицию, в ОБЭП ОМВД России по Пушкинскому району Санкт-Петербурга. Купюра номиналом 5000 рублей была одна за эти дни, кассир не менялся, также есть запись камер видеонаблюдения, где видно ФИО5 и купюру. Когда определили, что купюра подозрительная, ее отдали сотрудникам полиции. Также свидетель М А.А. подтвердил достоверность сведений, изложенных в протоколе принятия устного заявления о преступлении (т. 1 л.д. 89); 

- вышеприведенными показаниями свидетеля С2;

- вышеприведенными показаниями свидетеля С1;

- протоколом принятия устного сообщения о преступлении, поступившим 23.06.2020 года от М А.А., согласно которому М А.А. просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 15.05.2020 года около 14 часов приобрело в магазине ООО «Пивной квартал» ИП «М А.А.», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, ..., товары на сумму 500 рублей, расплатившись поддельным билетом Банка России номиналом 5000 рублей серии аб 5846761 (т. 1, л.д. 89);

- протоколом явки с повинной ФИО5 от 23.06.2020 года, согласно которому он, ФИО5, 15.05.2020 года около 14 часов, находясь в магазине в магазине «Пивной квартал», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, ..., прибрел товар, за который расплатился поддельной купюрой Банка России, номиналом 5000 рублей, при этом знал, что данная купюра поддельная, так как ранее ее приобрел через интернет за 2000 рублей (т. 1, л.д. 102-103);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.06.2020 года, в ходе которого в помещении магазина «Пивной квартал» ИП «М А.А.», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, ..., изъят билет Банка России, номиналом 5000 рублей, серии аб 5846761. Участвующий при осмотре места происшествия М А.А. пояснил, что указанный билет Банка России в магазин принес неизвестный мужчина 15.05.2020 года и оплатил покупку (т. 1, л.д. 90-94);

- справкой об исследовании № 0и/109-20 от 00.00.0000, согласно которой билет Х номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серийный номер аб 5846761 выполнен не производством, обеспечивающим выпуск денежных знаков фабрики Гознак, а комбинированным способом электрографической и струйной печати на печатающих устройствах ЭВМ, лазерном и струйном принтерах (т. 1, л.д. 100);

- заключением эксперта № 6/2/Э-4058-20 от 01.08.2020 года, согласно которому денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серийный номер аб 5846761 изготовлен не производством «Гознак», а изготовлен: состоит из двух листов бумаги, склеенных между собой с помощью клеящего вещества; изображение серий и номера, основные изображения полиграфического оформления лицевой и оборотной сторон способом цветной струйной печати; изображения герба г. Хабаровска способом трафаретной печати; водяные знаки и филигрань имитированы монохромной электрофотографией на внутренней стороне одного из листов; защитная нить имитирована вклеиванием полоски фольги с деметализацией между листами с последующим вырезанием «окон» на листе с изображением оборотной стороны; микроперфорация имитирована (т. 1, л.д. 146-147);

- протоколом осмотра предметов от 02.08.2020 года с фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО5 осмотрен изъятый 23.06.2020 года в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина «Пивной квартал» ИП «М А.А.», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, ..., билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серийный номер аб 5846761. В ходе осмотра ФИО5 показал, что осмотренный билет Банка России, номиналом 5000 рублей, серийный номер аб 5846761 он сбыл 15.05.2020 года около 14 часов в магазине «Пивной квартал», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, ... (л.д. 150-152);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: билета Банка России номиналом 5000 рублей, серийный номер аб 5846761 (т. 1, л.д. 153-154);

- протоколом проверки показаний на месте от 23.06.2020 года с фототаблицей, в ходе которого ФИО5 показал обстоятельства совершения им преступлений (т. 1, л.д. 43-55).

Оценивая изложенные доказательства, суд признает их достоверными, допустимыми и достаточными. Виновность подсудимого ФИО5 в полном объеме обвинения, указанного в приговоре, установлена и подтверждена изложенными в приговоре доказательствами: признательными показаниями ФИО5, показаниями свидетелей С1, С2, С М.П., М А.А., Х Э.Г., рапортами об обнаружении признаков преступления, протоколами осмотра предметов, заключениями экспертов, иными вышеприведенными письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, которые согласуются между собой, существенных противоречий не содержат. Оснований не доверять установленной совокупности доказательств по делу, подтверждающей вину подсудимого, суд не усматривает.

Показания свидетелей последовательны, подтверждены другими доказательствами по делу, полученными с соблюдением требований УПК РФ. Оснований и обстоятельств, в силу которых свидетели могут оговаривать подсудимого, судом не установлено. Свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, какой-либо их заинтересованности в привлечении к уголовной ответственности ФИО5, а также оснований в создании искусственных доказательств его виновности судом не установлено.

Нарушений закона на стадии предварительного следствия, которые ставили бы под сомнение допустимость положенных в основу приговора доказательств, допущено не было.

Признание подсудимым ФИО5 своей вины в совершении преступлений в соответствии со ч. 2 ст. 77, ч. 4 ст. 302 УПК РФ положено в основу обвинения, поскольку его виновность подтверждена совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств. 

По факту хранения и сбыта поддельных денег 21.04.2020 года вышеприведенные доказательства свидетельствуют о том, что ФИО5, имея умысел на совершение хранения в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, из корыстных побуждений незаконно хранил при себе в целях последующего сбыта заведомо поддельные банковские билеты Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серийные номера: бь 7689341, бь 7689352, далее передал указанные заведомо поддельные банковские билеты Банка России Х Э.Г., не осведомленному о преступном умысле ФИО5, в качестве средства платежа за приобретенный товар, и, таким образом, незаконно сбыл вышеуказанные заведомо поддельные банковские билеты.

По факту хранения и сбыта поддельных денег 13.05.2020 года вышеприведенные доказательства свидетельствуют о том, что ФИО5, имея умысел на совершение хранения в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, из корыстных побуждений незаконно хранил при себе в целях последующего сбыта заведомо поддельный банковский билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серийный номер: аб 5846762, далее передал указанный заведомо поддельный банковский билет Банка России С М.П., не осведомленной о преступном умысле ФИО5, в качестве средства платежа за приобретенный товар, и, таким образом, незаконно сбыл вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет.

По факту хранения и сбыта поддельных денег 15.05.2020 года вышеприведенные доказательства свидетельствуют о том, что ФИО5, имея умысел на совершение хранения в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, из корыстных побуждений незаконно хранил при себе в целях последующего сбыта заведомо поддельный банковский билет Банка России номиналом 5000 рублей образца 1997 года, серийный номер аб 5846761, далее передал указанный заведомо поддельный банковский билет Банка России М А.А., не осведомленному о преступном умысле ФИО5, в качестве средства платежа за приобретенный товар, и, таким образом, незаконно сбыл вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет.

Суд квалифицирует действия ФИО5, по каждому преступлению, по ч. 1 ст. 186 УК РФ, как хранение и сбыт поддельных денег, то есть хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, по совокупности преступлений по ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186 УК РФ.

При назначении наказания, по каждому преступлению, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО5, по каждому преступлению, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья подсудимого и его матери, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. По преступлениям, совершенным 13.05.2020 года и 15.05.2020 года, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает явки с повинной. 

Суд принимает во внимание, что поддельные банковские билеты были изъяты, что предотвратило их дальнейшее использование, и они были исключены из незаконного оборота. Также суд учитывает, что ФИО5 является гражданином РФ (т. 1, л.д. 217), имеет место жительства и регистрации на территории Санкт-Петербурга (т. 1, л.д. 223), на учете у нарколога, психиатра не состоит (т. 1, л.д. 240, 241), в течение года к административно ответственности не привлекался (т. 1, л.д. 236-239), принимает участие в воспитании и обеспечении двоих несовершеннолетних детей своей сожительницы, также оказывает помощь своей матери-пенсионерке, трудоустроен, по месту работы и со слов сожительницы характеризуется положительно, вместе с тем на момент совершения преступления 21.04.2020 года имел не погашенную и не снятую в установленном порядке судимость (т. 1, л.д. 224), совершил три тяжких преступления в сфере экономической деятельности, имеющих повышенную общественную опасность.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, количества преступлений, суд приходит к выводу, что наказание ФИО5 за каждое совершенное преступление должно быть назначено в пределах санкции 1 ст. 186 УК РФ, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 186 УК РФ, по каждому преступлению, суд не усматривает. Суд назначает наказание по совокупности преступлений по правилам назначения наказания, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. При этом оснований для назначения дополнительного наказания по каждому преступлению в виде штрафа суд не усматривает. 

В то же время с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, его отношения к содеянному, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих обстоятельств, принимая во внимание, что по данному делу ФИО5 под стражей не содержался, меру пресечения не нарушал, имеет место регистрации и жительства, впредь обязуется преступлений не совершать, намерен загладить причиненный вред, суд не исключает возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и полагает возможным применить ст. 73 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для признания их исключительными и применения к подсудимому ст. 64 УК РФ по каждому преступлению. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО5 по каждому преступлению суд также не усматривает.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда участвовавшего по назначению защитника адвоката Бандак Е.В. при производстве предварительного расследования в размере 6250 рублей и в судебном заседании в размере 5040 рублей, всего в общей сумме 11290 рублей суд считает необходимым взыскать с осужденного ФИО5 в доход государства. Оснований для освобождения ФИО5 от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ (за совершение преступления 21.04.2020 года) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 186 УК (за совершение преступления 13.05.2020 года) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 186 УК (за совершение преступления 15.05.2020 года) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО5 наказание по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года, в течение которого ФИО5 должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО5 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию в установленное для него время.

Меру пресечения ФИО5 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Взыскать с осужденного ФИО5 в доход государства процессуальные издержки в сумме 11290 (одиннадцать тысяч двести девяносто) рублей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- билеты Банка России номиналом 5000 рублей серийные номера: бь 7689341, бь 7689352; аб 5846762; аб 5846761; копию акта № 2463 экспертизы денежных знаков от 01.06.2020 года; копию сопроводительной ведомости к сумке от 13.05.2020 года; распечатку специального справочника «Принятые купюры» программы «1С Предприятие»; 2 видеозаписи с камер видеонаблюдения на флэш-карте, хранящиеся в уголовном деле - хранить при уголовном деле; 

- мобильный телефон «Samsung A10» в корпусе красного цвета s/n RZ8N21J7MLA; коробку от мобильного телефона «Samsung A10» с зарядным устройством, переданные на ответственное хранение Х Э.Г. - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий: